C17三年級彈性學習資訊教育課程計畫

臺南市公(私)立六甲區六甲國民小學107學年度第1學期
   三   年級彈性學習  資訊教育  課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	三年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 21 ）節

	學期目標/

學習目標
	1.能學習瞭解自己的感覺，尊重自己與他人的隱私。

2.學習如何化解危機、如何求救。
3.破除性侵害迷思，關懷受害者。

	能力指標
	1-2-1 了解資訊科技在人類生活之應用。
1-2-2 正確規劃使用電腦時間及與電腦螢幕安全距離等，以維護身體健康。
1-2-3 教導學生注意軟硬體的保養、備份資料等資訊安全概念。
2-2-1 了解電腦教室（或教室電腦）的使用規範。
2-2-3 認識鍵盤、特殊鍵的使用，會英文輸入與一種中文輸入。
3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。


	融入重大議題之能力指標
	【生涯發展教育】
1-4-3-1能利用注音符號輔助認識文字。

4-4-3-3認識個人生涯發展和科技的關係。

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	第一週
	8/30-9/01
	1-2-1
1-2-2

2-2-1


	常見英文人名打字複習
	1
	操作

上課參與
	

	第二週
	9/2-9/8
	1-2-1
1-2-2

2-2-1


	常見英文人名打字複習
	1
	操作

上課參與
	

	第三週
	9/9-9/15
	1-2-1
1-2-2

2-2-1


	常見英文人名打字複習
	1
	操作

上課參與
	

	第四週
	9/16-9/22
	1-2-1 
1-2-2
2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明
	1
	觀察

操作
	

	第五週
	9/23-9/29
	1-2-1 
1-2-2
2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明
	1
	觀察

操作
	


	第六週
	9/30-10/6
	1-2-1 
1-2-2
2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明
	1
	觀察

操作
	

	第七週
	10/7-10/13
	1-2-1 
1-2-2
2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明
	1
	觀察

操作
	

	第八週
	10/14-10/20
	1-2-1 
1-2-2
2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明
	1
	觀察

操作
	

	第九週
	10/21-10/27
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字練習
	1
	專心

態度
	

	第十週
	10/28-11/03
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字練習
	1
	專心

態度
	

	第十一週
	11/04-11/10
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字練習
	1
	專心

態度
	

	第十二週
	11/11-11/17
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字練習
	1
	專心

態度
	

	第十三週
	11/18-11/24
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字練習
	1
	專心

態度
	

	第十四週
	11/25-12/01
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明英數打字複習
	1
	操作

態度
	

	第十五週
	12/02-12/08
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明英數打字複習
	1
	操作

態度
	

	第十六週
	12/09-12/15
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明英數打字複習
	1
	操作

態度
	

	第十七週
	12/16-12/22
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明英數打字複習
	1
	操作

態度
	

	第十八週
	12/23-12/29
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明英數打字複習
	1
	操作

態度
	

	第十九週
	12/30-1/05
	2-2-1 
2-2-3
3-2-1
	英數打字示範與說明英數打字複習
	1
	操作

態度
	

	第二十週
	1/06-1/12
	1-1-3-3

1-2-10-7

2-2-3-4

2-2-8-9

2-1-1-1

3-2-2
3-3-4
	環境問題知多少
	1
	實際操作
	

	第二十一週
	1/13-1/19
	1-1-3-3

1-2-10-7

2-2-3-4

2-2-8-9

2-1-1-1

3-2-2
3-3-4
	環境問題知多少
	1
	實際操作
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。
 2.「評量方式」請具體敘寫。

 3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用送審通過之教材，請填本表。
臺南市公(私)立六甲區六甲國民小學107學年度第2學期
   三   年級彈性學習  資訊教育  課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	三年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（18）節

	學期目標/

學習目標
	1. 培養學生使用電腦的興趣與良好習慣。
2. 導引學生了解資訊與日常生活的關係。
3. 養成運用電腦處理個人事務的能力，充分利用資訊科技於學習歷程。
4. 導引學生了解資訊倫理、電腦使用安全及資訊相關法律等相關議題。


	能力指標
	國語領域

3-1-2-2能先想然後再說，有禮貌的應對。

2-1-2-6能結合科技與資訊，提升聆聽的能力，以提高學習興趣。

1-3-3-1能運用注音符號使用電子媒體(如：數位化字辭典等)，提升自我學習效能。
6-1-3-2能配合日常生活，練習寫簡單的應用文(如：賀卡、便條、書信及日記等)。


	融入重大議題之能力指標
	資訊教育

1-2-3 能正確操作及保養電腦硬體。
2-2-1 能遵守電腦教室(或公用電腦)的使用規範。
2-2-5 能正確操作鍵盤。
2-2-6 能熟練中英文輸入。

3-2-2 能操作印表機輸出資料。

3-2-3 能操作常用之繪圖軟體。

4-2-1 能操作常用瀏覽器的基本功能。

5-2-1 能遵守網路使用規範。



	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	第一週
	2/10-2/16
	3-1-2-2

2-1-2-6
1-3-3-1
1-2-3
2-2-1
2-2-5
	我是小神通
	1
	發表

上課參與度
	

	第二週
	2/17-2/23
	3-1-2-2

2-1-2-6
1-3-3-1
1-2-3
2-2-1
2-2-5
	我是小神通
	2
	發表

上課參與度
	

	第三週
	2/24-3/02
	
	
	
	
	

	第四週
	3/03-3/09
	3-1-2-2

2-1-2-6
1-3-3-1
1-2-3
2-2-1
2-2-5
	我是小神通
	1
	發表

上課參與度
	

	第五週
	3/10-3/16
	3-1-2-2

2-1-2-6
1-3-3-1
1-2-3
2-2-1
2-2-5
	我是小神通
	1
	發表

上課參與度
	

	第六週
	3/17-3/23
	1-2-3
2-2-1
2-2-5
	打開眼前的窗
	1
	參與度評量
態度評量
	

	第七週
	3/24-3/30
	1-2-3
2-2-1
2-2-5
	打開眼前的窗
	1
	參與度評量
態度評量
	

	第八週
	3/31-4/06
	
	
	
	
	

	第九週
	4/07-4/13
	1-2-3
2-2-1
2-2-5
	打開眼前的窗
	1
	參與度評量
態度評量
	

	第十週
	4/14-4/20
	2-2-5 
2-2-6 
	文書達人
	1
	參與度評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十一週
	4/21-4/27
	2-2-5 
2-2-6 
	文書達人
	1
	參與度評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十二週
	4/28-5/04
	2-2-5 
2-2-6 
	文書達人
	1
	參與度評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十三週
	5/05-5/11
	2-2-5 
2-2-6 
	文書達人
	1
	參與度評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十四週
	5/12-5/18
	2-2-5 
2-2-6 

3-2-2
	吾「印」良品
	1
	作業評量
口頭評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十五週
	5/19-5/25
	2-2-5 
2-2-6 

3-2-2
	吾「印」良品
	1
	作業評量
口頭評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十六週
	5/26-6/01
	2-2-5 
2-2-6 

3-2-2
	吾「印」良品
	1
	作業評量
口頭評量
態度評量
觀察記錄
	

	第十七週
	6/2-6/08
	
	
	
	
	

	第十八週
	6/09-6/15
	3-2-3 

4-2-1 

5-2-1
	遨遊網海
	1
	作業評量
口頭評量
參與度評量態度評量
觀察記錄
	

	第十九週
	6/16-6/22
	3-2-3 

4-2-1 

5-2-1
	遨遊網海
	1
	作業評量
口頭評量
參與度評量態度評量
觀察記錄
	

	第二十週
	6/23-6/29
	3-2-3 

4-2-1 

5-2-1
	遨遊網海
	1
	作業評量
口頭評量
參與度評量態度評量
觀察記錄
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。

 2.「評量方式」請具體敘寫。

 3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用送審通過之教材，請填本表。

